
 Repubblica Italiana                                                                                               Provincia Autonoma di Trento                                                                                                 
ISTITUTO COMPRENSIVO MORI 

SCUOLE PRIMARIE MORI E RONZO-CHIENIS -  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MORI 
Via Giovanni XXIII, n. 64 – 38065 Mori (TN) Tel 0464/918669  – C.F. 94024510227 

 e-mail: segr.ic.mori@scuole.provincia.tn.it  
www.icmori.it  

 

 

Anno finanziario 2026 D E T E R M I N A Z I O N E  

OGGETTO: criteri per la formazione dell’elenco degli studenti partecipanti al soggiorno 
studi in Germania – ottobre 2026  

 
VISTA la proposta da parte delle docenti di lingua tedesca di attivare un soggiorno 

linguistico in Germania, nella città di Tübingen, che si dovrà svolgere nel periodo 
04/10 ottobre 2026; 

 
VISTA la proposta di inserimento dell’attività nel progetto di istituto valido per il triennio 

2026-2029, che verrà approvato entro il 28 febbraio p.v.  
 
VISTO l’esito del sondaggio proposto alle famiglie in data 14 gennaio u.s., che ha 

riguardato le attuali classi prime e seconde della SSPG, sondaggio che aveva valore 
non vincolante in rapporto alla risposta di adesione e aveva l’intento di monitorare 
l’interesse da parte dell’utenza in rapporto all’iniziativa; 

 
APPURATO che, in seguito agli esiti del summenzionato sondaggio, hanno mostrato 

interesse all’adesione n. 75 famiglie di studenti delle classi prime e n. 66 
famiglie di studenti delle classi seconde; 

 
PRESO ATTO, alla luce di quanto comunicato dalla scuola ospitante in Germania e in 

rapporto alle esigenze logistiche legate al trasferimento, che il numero 
minimo affinché l’iniziativa possa essere attivata è fissato in 25 
(venticinque) studenti partecipanti e il numero massimo è fissato in 48 
(quarantotto) studenti; 

 
RITENUTO NECESSARIO, alla luce di quanto esposto, definire criteri per l’individuazione 

degli studenti che potranno partecipare all’iniziativa in parola, 
nel caso di adesioni definitive e vincolanti alla partecipazione 
da parte delle famiglie di un numero di studenti superiore a 48 
(quarantotto); 

 
CONSIDERATA l’età degli studenti e il livello di competenza in lingua tedesca; 
 
TENUTO CONTO del fatto che le attuali classi seconde potranno aderire all’attività solo 

nel prossimo anno scolastico; 
 

I L   D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O 
D E T E R M I N A 

1. di consentire la partecipazione al soggiorno linguistico alle sole attuali classi seconde 
della SSPG (classi terze nell’anno scolastico 2026-2027); 

icm_tn-02/02/2026-10 - Determinazione del dirigente scolastico



2. di dare precedenza agli studenti delle attuali classi prime della SSPG i cui responsabili 
hanno già espresso parere favorevole non vincolante al recente sondaggio per la 
medesima iniziativa nell’anno scolastico 2027-2028 (classi terze nel medesimo a.s.); 

3. di stabilire che, nel caso di adesioni definitive e vincolanti da parte delle famiglie di un 
numero di studenti inferiore a 25 (venticinque), il soggiorno linguistico non potrà essere 
svolto; 

4. di adottare, per le attuali classi seconde, i seguenti criteri per l’individuazione degli 
studenti partecipanti, solo in caso di adesioni definitive e vincolanti alla 
partecipazione da parte delle famiglie di un numero di studenti superiore a 48 
(quarantotto). 
In caso di esubero non verranno accolte le richieste di partecipazione da parte delle 
famiglie degli studenti i quali (i criteri di seguito elencati si intendono in ordine di priorità; 
in caso di parità, prevale il criterio di rilevanza inferiore): 
 

a) avranno, alla data di scadenza del termine previsto per le adesioni, riportato 
maggior numero di sanzioni disciplinari di tipo sospensivo nel corrente a.s.; 

b) avranno, alla data di scadenza del termine previsto per le adesioni, riportato 
maggior numero di note disciplinari sul registro elettronico nel corrente a.s.; 

c) avranno, alla data di scadenza del termine previsto per le adesioni, riportato 
maggior numero di annotazioni sul registro elettronico nel corrente a.s.; 

d) avranno riportato un giudizio in lingua tedesca inferiore sulla scheda di 
valutazione del secondo quadrimestre dell’anno scolastico 2024-2025; 

e) avranno riportato un giudizio in lingua tedesca inferiore sulla scheda di 
valutazione del primo quadrimestre dell’anno scolastico 2024-2025. 

Qualora, pur in seguito alla valutazione dei suddetti elementi, dovesse permanere una 
situazione di parità fra uno o più potenziali partecipanti, si procederà con il sorteggio.  

 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione delle vigenti norme di legge. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Massimiliano Latino 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 
3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 
Il presente provvedimento non genera costi a carico del bilancio dell’Istituzione scolastica. 
 

Il Responsabile Amministrativo Scolastico 
dott.ssa Ivana Pappalardo 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato elettronicamente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione. La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile. 


	I L   D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O
	D E T E R M I N A

		2026-02-02T15:40:42+0100




